



**ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР)  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 24.11.2021

№ 218

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление  
главы администрации (губернатора)  
Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939  
"Об утверждении государственной программы  
Краснодарского края "Развитие образования"**

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 мая 2014 г. № 430 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) Краснодарского края" постановляю:

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939 "Об утверждении государственной программы Краснодарского края "Развитие образования" согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на "Официальный интернет-портал правовой информации" ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, за исключением отдельных положений, для которых настоящим пунктом установлен иной порядок вступления в силу.

Абзац четвертый подпункта 4 пункта 5 приложения к настоящему постановлению вступает в силу с 1 января 2022 г.

Абзац шестой подпункта 4 пункта 5 приложения к настоящему постановлению применяется в отношении субсидий, предоставляемых из краевого бюджета, начиная с 1 января 2023 г.

Глава администрации (губернатор)  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением главы  
администрации (губернатора)  
Краснодарского края

от 24.11.2021 № 818

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**вносимые в приложение к постановлению**  
**главы администрации (губернатора)**  
**Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939**  
**"Об утверждении государственной программы**  
**Краснодарского края "Развитие образования"**

1. Позицию "Объем финансирования государственной программы, тыс. рублей" паспорта государственной программы Краснодарского края "Развитие образования" изложить в следующей редакции:

Объем финанси- рования государ- ственной програм- мы, тыс. рублей	всего	в разрезе источников финансирования			
		федеральный бюджет	краевой бюджет	местные бюджеты	вне- бюд- жетные источ- ники
Годы реализации					
1	2	3	4	5	6
Общий объем финансирования государственной программы					
2016	46862353,0	131860,3	46615858,3	114634,4	0,0
	19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
	145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
2017	48387777,8	193849,5	48045110,7	148817,6	0,0
2018	48326346,8	280127,3	47811722,8	234496,7	0,0
2019	54821706,4	1073340,6	53312357,5	436008,3	0,0
2020	61727840,3	3675702,1	57822438,0	229700,2	0,0
2021	64444414,9	5468534,7	58650396,4	325483,8	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	62951506,6	5587733,0	57134633,8	229139,8	0,0
2023	62612744,4	5931524,2	56455101,2	226119,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
2024	57177978,5	33114,1	56905727,2	239137,2	0,0
Всего	507312668,7	22375785,8	482753345,9	2183537,0	0,0
	19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
	145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0

1	2	3	4	5	6
<b>Расходы, связанные с реализацией проектов или программ</b>					
2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019	1739343,5	1041354,5	660254,0	37735,0	0,0
2020	3088654,7	1784125,9	1245903,7	58625,1	0,0
2021	1062626,9	491266,1	535215,4	36145,4	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	612058,3	495661,6	114987,6	1409,1	0,0
2023	964872,3	834694,1	129114,0	1064,2	0,0
2024	149414,4	0,0	145421,2	3993,2	0,0
Всего	7616970,1	4647102,2	2830895,9	138972,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
<b>Расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Краснодарского края</b>					
2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2019	882993,34	783632,2	99361,1	0,0	0,0
2020	2225558,7	1204454,2	1021104,5	0,0	0,0
2021	2416,6	0,0	2416,6	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	1594305,8	0,0	1594305,8	0,0	0,0
2023	854296,0	0,0	854296,0	0,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
2024	642700,0	0,0	642700,0	0,0	0,0
Всего	6202270,4	1988086,4	4214184,0	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
**Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
***Бюджетные ассигнования на оплату денежных обязательств получателей средств краевого бюджета, не исполненных в 2020 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.					
****Финансовое обеспечение работ, не исполненных в 2020 году.					

## 2. В разделе 2 "Целевые показатели государственной программы":

1) в таблице 19:

в пункте 3:

в графе 11 цифры "0,36" заменить цифрами "0,452";

в подпункте 3.1 в графе 11 цифры "0,04" заменить цифрами "0,124";

в пункте 19:

в графе 11 цифры "100,666" заменить цифрами "99,547";

в графе 12 цифры "101,543" заменить цифрами "101,438";

в графах 13, 14 цифры "101,357" заменить цифрами "101,405";

в графе 2 пункта 34<sup>1</sup> слово "Доля" заменить словом "Количество";

в пункте 50:

в графе 11 цифры "49" заменить цифрами "54";

в графе 12 цифры "52" заменить цифрами "57";

в графе 13 цифры "55" заменить цифрами "60";

в графе 14 цифры "58" заменить цифрами "63";

2) в таблице 20 "Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей государственной программы Краснодарского края "Развитие образования":

в пункте 34<sup>1</sup>:

в графе 2 слово "Доля" заменить словом "Количество";

графу 5 изложить в следующей редакции:

"рассчитывается суммарно по всем государственным организациям, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, осуществляющим образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых в течение года обновлена материально-техническая база для образовательного процесса, включая приобретение средств обучения и воспитания, в пределах средств, выделенных из краевого бюджета на данное мероприятие";

графу 6 изложить в следующей редакции:

"данные министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края";

в графе 6 пункта 38 слова "(статистический бюллетень "Наука в Краснодарском крае")" заменить словами "(статистический бюллетень "Научная деятельность и кадровый потенциал Краснодарского края")".

3. В разделе 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы":

1) в пункте 1.1:

в строке "2021" в графе 5 цифры "334278,8" заменить цифрами "294855,1", в графе 7 цифры "312594,2" заменить цифрами "277236,5", в графе 8 цифры "21684,6" заменить цифрами "17618,6";

в строке "всего" в графе 5 цифры "815065,6" заменить цифрами "775641,9", в графе 7 цифры "767579,1" заменить цифрами "732221,4", в графе 8 цифры "47486,5" заменить цифрами "43420,5";

в подпункте 1.1.1:

в строке "2021" в графе 5 цифры "161290,4" заменить цифрами "132251,8", в графе 7 цифры "150000,0" заменить цифрами "124597,6", в графе 8 цифры "11290,4" заменить цифрами "7654,2";

в строке "всего" в графе 5 цифры "318119,7" заменить цифрами "289081,1", в графе 7 цифры "296669,5" заменить цифрами "271267,1", в графе 8 цифры "21450,2" заменить цифрами "17814,0";

в графе 10 слова "в 2021 году количество созданных дополнительных мест – 310 единиц, в том числе для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 40 единиц" заменить словами "в 2021 году количество созданных дополнительных мест – 402 единицы, в том числе для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 124 единицы";

в подпункте 1.1.5:

в строке "2021" в графе 5 цифры "172988,4" заменить цифрами "162603,3", в графе 7 цифры "162594,2" заменить цифрами "152638,9", в графе 8 цифры "10394,2" заменить цифрами "9964,4";

в строке "всего" в графе 5 цифры "278248,7" заменить цифрами "267863,6", в графе 7 цифры "261000,8" заменить цифрами "251045,5", в графе 8 цифры "17247,9" заменить цифрами "16818,1";

в графе 10 слова "в 2021 году – 1660 единиц, в том числе для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 300 единиц" заменить словами "в 2021 году – 2219 единиц, в том числе для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет – 619 единиц";

2) в пункте 1.3:

в графе 10 после слов "в 2021 году – 605" дополнить словами ", в 2024 году – 145", слова "в 2021 году – 7800" заменить словами "в 2021 году – 7410, в 2024 году – 2146";

в подпункте 1.3.1:

графу 10 дополнить словами ", в 2024 году – 145 мест";

в подпункте 1.3.3:

в графе 10 слова "в 2021 году – 7800 мест" заменить словами "в 2021 году – 7410 мест, в 2024 году – 2146 мест";

3) в пункте 1.13:

в строках "2022" – "2024" графу 5 дополнить цифрами "326880,5", графу 7 дополнить цифрами "300000,0", графу 8 дополнить цифрами "26880,5";

в строке "всего" в графе 5 цифры "1471686,9" заменить цифрами "2452328,4", в графе 7 цифры "1337358,1" заменить цифрами "2237358,1", в графе 8 цифры "134328,8" заменить цифрами "214970,3";

графу 10 дополнить словами ", начиная с 2022 года – 60 ежегодно";

4) в пункте 1.25:

в строке "2021" в графе 5 цифры "211438,2" заменить цифрами "211178,2", в графе 7 цифры "9636,1" заменить цифрами "9376,1";

в строке "всего" в графе 5 цифры "638104,7" заменить цифрами "637844,7", в графе 7 цифры "26703,0" заменить цифрами "26443,0";

5) в пункте 1.27:

в строке "2021" в графе 5 цифры "222692,0" заменить цифрами "222767,0", в графе 7 цифры "9334,2" заменить цифрами "9409,2";

в строке "всего" в графе 5 цифры "829090,7" заменить цифрами "829165,7", в графе 7 цифры "33590,4" заменить цифрами "33665,4";

6) в пункте 1.28:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "207510,0" заменить цифрами "2416,6";

в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "649412,6" заменить цифрами "854296,0";

в строке "2024" в графах 5, 7 цифры "642708,0" заменить цифрами "642700,0";

в строке "всего" в графе 5 цифры "6202488,4" заменить цифрами "6202270,4", в графе 7 цифры "4214402,0" заменить цифрами "4214184,0";

в графе 10 слова "в 2021 году: получение положительного заключения

государственной экспертизы – 1 кадетский корпус, получено положительное заключение государственной экспертизы – 1 общеобразовательная школа-интернат для одаренных детей; количество объектов со степенью готовности 5 % – 1 общеобразовательная школа-интернат для одаренных детей" заменить словами "в 2021 году – оплата земельного налога";

7) дополнить пунктом 1.30 следующего содержания:

"

1.30	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях в рамках регионального проекта "Модернизация школьных систем образования" (капитальный ремонт и оснащение зданий муниципальных общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия по капитальному ремонту и оснащению зданий средствами обучения и воспитания, в 2024 году – 5 единиц	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2021	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2022	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2023	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2024	55500,0	0,0	50000,0	5500,0	0,0		
		всего	55500,0	0,0	50000,0	5500,0	0,0		

опорах (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктами 1.1, 1.3, 1.5, 1.13, 1.20, 1.26)							
---	--	--	--	--	--	--	--

- 8) в пункте 2.4:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "17253043,7" заменить цифрами "18262552,5";  
 в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "149779428,8" заменить цифрами "150788937,6";
- 9) в пункте 2.5:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "323895,3" заменить цифрами "309352,7";  
 в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "2437877,8" заменить цифрами "2423335,2";
- 10) в пункте 2.6:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "25709410,9" заменить цифрами "26340163,9";  
 в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "217948011,0" заменить цифрами "218578764,0";
- 11) в пункте 2.7:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "225895,7" заменить цифрами "210804,4";  
 в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "1596936,8" заменить цифрами "1581845,5";
- 12) в пункте 2.8:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "575326,0" заменить цифрами "564527,7";  
 в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "5040120,0" заменить цифрами "5029321,7";  
 в графе 10 слова "в 2021 году – 245,4 тысячи воспитанников" заменить словами "в 2021 году – 243,1 тысячи воспитанников";
- 13) в пункте 2.10:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "1948273,3" заменить цифрами "1948287,2";  
 в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "1970690,0" заменить цифрами "1962996,4";  
 в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "1976300,5" заменить цифрами "1968606,7";  
 в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "14396370,1" заменить цифрами "14380996,6";
- 14) в пункте 2.11:  
 в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "1247751,7" заменить цифрами "1256877,4";  
 в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "1235743,3" заменить цифрами "1243431,7";

в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "1236245,9" заменить цифрами "1243934,3";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "12754518,1" заменить цифрами "12779020,6";

15) в пункте 2.13:

в строке "2021" в графе 5 цифры "22013,9" заменить цифрами "18747,3", в графе 7 цифры "7890,8" заменить цифрами "4624,2";

в строке "всего" в графе 5 цифры "112476,5" заменить цифрами "109209,9", в графе 7 цифры "40036,1" заменить цифрами "36769,5";

в подпункте 2.13.1:

в строке "2021" в графе 5 цифры "7302,2" заменить цифрами "4035,6", в графе 7 цифры "7302,2" заменить цифрами "4035,6";

в строке "всего" в графе 5 цифры "44699,3" заменить цифрами "41432,7", в графе 7 цифры "15806,3" заменить цифрами "12539,7";

16) в пункте 2.16:

в строке "2021" в графе 5 цифры "21665,5" заменить цифрами "21850,5", в графе 7 цифры "1158,2" заменить цифрами "1343,2";

в строке "всего" в графе 5 цифры "64467,0" заменить цифрами "64652,0", в графе 7 цифры "2870,5" заменить цифрами "3055,5";

17) дополнить пунктом 2.17 следующего содержания:

2.17	Предоставление субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения по организации и обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях (за исключением мероприятия, предусмотренного пунктом 2.15 <sup>1</sup> )	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях, – не менее 95 % ежегодно	министерство образования, науки и молодежи политики Краснодарского края
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2021	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2022	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2023	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2024	497009,9	0,0	308573,9	188436,0	0,0		
		всего	497009,9	0,0	308573,9	188436,0	0,0		

18) в пункте 3.20:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "72960,0" заменить цифрами



"85281,8";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "499135,6" заменить цифрами "511457,4";

19) в пункте 3.27:

в строке "2021" графы 5, 7 дополнить цифрами "250,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "500,0" заменить цифрами "750,0";

графу 10 дополнить словами ", в 2021 году – 4 единицы";

20) в пункте 4.1:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "61908,1" заменить цифрами "58307,6";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "885579,4" заменить цифрами "881978,9";

в графе 10 слова "в 2021 году – 40817 учащихся" заменить словами "в 2021 году – 39868 учащихся";

21) в пункте 4.2:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "791834,8" заменить цифрами "791805,9";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "6277298,4" заменить цифрами "6277269,5";

в графе 10 слова "начиная с 2021 года – 59163 обучающимся ежегодно" заменить словами "начиная с 2021 года – 59052 обучающимся ежегодно";

22) в пункте 4.3:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "29772,2" заменить цифрами "25835,9";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "169635,5" заменить цифрами "165699,2";

в графе 10 слова "в 2021 году – 611 обучающимися, в 2022 году – 514 обучающимися, начиная с 2023 года – 328 обучающимися" заменить словами "в 2021 году – 552 обучающимися, в 2022 году – 520 обучающимися, начиная с 2023 года – 487 обучающимися";

23) в пункте 5.1:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "4152468,1" заменить цифрами "4159445,3";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "36185256,0" заменить цифрами "36192233,2";

24) в пункте 5.2:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "90311,5" заменить цифрами "86300,1";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "993169,3" заменить цифрами "989157,9";

в графе 10 слова "начиная с 2021 года – 22 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края ежегодно" заменить словами "в 2021 году – 15 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, начиная с 2022 года – 13 государственных учреждений, подведомственных министерству образования, науки

и молодежной политики Краснодарского края, ежегодно";

25) в пункте 5.10:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "129998,0" заменить цифрами "127309,0";

в строке "всего" в графе 5 цифры "454080,2" заменить цифрами "451391,2", в графе 7 цифры "404042,9" заменить цифрами "401353,9";

в графе 10 подпункта 5.10.1 слова "в 2021 году – 4" заменить словами "в 2021 году – 16";

в подпункте 5.10.2:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "50000,0" заменить цифрами "47311,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "250000,0" заменить цифрами "247311,0";

в графе 10 слова "начиная с 2021 года – 3 ежегодно" заменить словами "в 2021 году – 8, начиная с 2022 года – 3 ежегодно";

в графе 10 подпункта 5.10.4 слова "для 2600 обучающихся" заменить словами "для 2633 обучающихся";

26) в графе 10 пункта 6.4 слова "не менее 20 %" заменить словами "не менее 15 %";

27) в пункте 6.5:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "199026,3" заменить цифрами "198128,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "1603840,0" заменить цифрами "1602941,7";

28) в пункте 7.9:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "482288,2" заменить цифрами "500189,7";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "3903748,6" заменить цифрами "3921650,1";

29) в пункте 7.10:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "3134,1" заменить цифрами "3070,8";

в строке "2022" в графах 5, 7 цифры "3282,0" заменить цифрами "3287,2";

в строке "2023" в графах 5, 7 цифры "3435,8" заменить цифрами "3441,2";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "43703,3" заменить цифрами "43650,6";

в графе 10 слова "начиная с 2021 года – 544 педагогическим работникам и членам их семей ежегодно" заменить словами "начиная с 2021 года – 376 педагогическим работникам и членам их семей ежегодно";

30) в пункте 7.11:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "12152,5" заменить цифрами "12658,5";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "103988,3" заменить цифрами "104494,3";

31) в пункте 7.17:

подпункт 7.17.2<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

7.17.2	предоставление субсидий государственным бюджетным, автономным учреждениям Краснодарского края на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных общеобразовательных организаций Краснодарского края, а также за выполнение функций классного руководителя (куратора) педагогическим работникам государственных профессиональных образовательных организаций Краснодарского края, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	доля педагогических работников государственных общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории – 100 % ежегодно;	министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2021	85684,6	85684,6	0,0	0,0	0,0		
		2022	15077,2	15077,2	0,0	0,0	0,0		
		2023	15077,2	15077,2	0,0	0,0	0,0		
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		всего	115839,0	115839,0	0,0	0,0	0,0		
		2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	количество предоставленных выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам образовательных организаций в общем количестве запланированных таких выплат в 2021 году – 100 %	министерство культуры Краснодарского края
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2021	4400,7	4400,7	0,0	0,0	0,0		
		2022	937,4	937,4	0,0	0,0	0,0		
		2023	937,4	937,4	0,0	0,0	0,0		
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		всего	6275,5	6275,5	0,0	0,0	0,0		
		2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	министерство физической культуры и спорта Краснодарского края	
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		2021	1562,4	1562,4	0,0	0,0	0,0		
		2022	1562,4	1562,4	0,0	0,0	0,0		
		2023	1562,4	1562,4	0,0	0,0	0,0		
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		всего	4687,2	4687,2	0,0	0,0	0,0		
		2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	министерство труда и социального развития Краснодарского края	
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2021	1640,5	1640,5	0,0	0,0	0,0				
2022	1640,5	1640,5	0,0	0,0	0,0				
2023	1640,5	1640,5	0,0	0,0	0,0				
2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
всего	4921,5	4921,5	0,0	0,0	0,0				
2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	департамент по делам казачества, военным вопро-			
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
2021	2460,7	2460,7	0,0	0,0	0,0				
2022	2812,3	2812,3	0,0	0,0	0,0				

		2023	2812,3	2812,3	0,0	0,0	0,0		сам и
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		работе с
		всего	8085,3	8085,3	0,0	0,0	0,0		допри-
									зывной
									моло-
									дежью
									Красно-
									дарского
									края
		2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		мини-
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		стерство
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		здраво-
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		охране-
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		ния
		2021	5208,0	5208,0	0,0	0,0	0,0		Красно-
		2022	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		дарского
		2023	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		края
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
		всего	5208,0	5208,0	0,0	0,0	0,0		

подпункт 7.17.3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

7.17.3 <sup>1</sup>	финансовое обеспечение деятельности государственных казенных учреждений Краснодарского края в части обеспечения выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам государственных общеобразовательных организаций Краснодарского края, а также за выполнение функций классного руководителя (куратора) педагогическим работникам государственных профессиональных образовательных организаций Краснодарского края, ре-	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	доля педагогических работников государственных общеобразовательных организаций, получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численности педагогических работников такой категории – 100 % ежегодно; количество предоставленных вы-	мини-	
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		плат ежеме-	стерство
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		сячного де-	образо-
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		нежного	вания,
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		вознаграж-	науки и
		2021	49931,8	49931,8	0,0	0,0	0,0		дения за	моло-
		2022	51012,4	51012,4	0,0	0,0	0,0		классное ру-	дежной
		2023	51012,4	51012,4	0,0	0,0	0,0		ководство, в	политики
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		общей чис-	Красно-
		всего	151956,6	151956,6	0,0	0,0	0,0		ленности пе-	дарского
		2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	дагогиче-	края	
		2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	ских работ-	мини-	
		2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	ников такой	стерство	
		2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	категории –	труда и	
		2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100 % еже-	социаль-	
		2021	781,2	781,2	0,0	0,0	0,0	годно;	ного раз-	
		2022	781,2	781,2	0,0	0,0	0,0	количество	вития	
		2023	781,2	781,2	0,0	0,0	0,0	предостав-	Красно-	
		2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	ленных вы-	дарского	
		всего	2343,6	2343,6	0,0	0,0	0,0	плат ежеме-	края	
	2016	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	сячного де-	департа-		
	2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	нежного	мент по		
	2018	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	вознаграж-	делам ка-		
	2019	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	дения за	зачества,		
	2020	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	классное ру-	военным		
	2021	351,6	351,6	0,0	0,0	0,0	ководство	вопросам		
	2022	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	(куратор-	и работе		

ализующих образовательные программы среднего профессионального образования, в том числе программы профессионального обучения для лиц с ограниченными возможностями здоровья	2023	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	ство) педагогическим работникам образовательных организаций в общем количестве запланированных таких выплат в 2021 году – 100 %	с допризывной молодежью Краснодарского края
	2024	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	всего	351,6	351,6	0,0	0,0	0,0		

31) в пункте 10.3:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "50000,0" заменить цифрами "20100,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "338000,0" заменить цифрами "308100,0";

в графе 10 слова "с 2020 года – 90 грантов ежегодно" заменить словами "в 2020 году – 90 грантов, в 2021 году – 50 грантов, начиная с 2022 года – 90 грантов ежегодно";

32) в пункте 10.4:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "66000,0" заменить цифрами "95900,0";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "270000,0" заменить цифрами "299900,0";

в графе 10 слова "в 2021 году – не менее 40 грантов" заменить словами "в 2021 году – не менее 50 грантов";

33) графу 10 подпункта 10.5.2 пункта 10.5 изложить в следующей редакции:

"в 2021 году – изготовлено 15 почетных знаков и 15 дипломов лауреатов премии администрации Краснодарского края в области науки и инноваций, начиная с 2022 года – изготовлено 20 почетных знаков и 20 дипломов лауреатов премии администрации Краснодарского края в области науки и инноваций, ежегодно";

34) в пункте 12.1:

в строке "2021" в графах 5, 7 цифры "13300,0" заменить цифрами "17101,3";

в строке "всего" в графах 5, 7 цифры "61600,0" заменить цифрами "65401,3";

35) позицию "Итого" изложить в следующей редакции:

Итого	2016	46862353,0	131860,3	46615858,3	114634,4	0,0
		19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
		145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
	2017	48387777,8	193849,5	48045110,7	148817,6	0,0
	2018	48326346,8	280127,3	47811722,8	234496,7	0,0
	2019	54821706,4	1073340,6	53312357,5	436008,3	0,0
	2020	61727840,3	3675702,1	57822438,0	229700,2	0,0

2021	64444414,9	5468534,7	58650396,4	325483,8	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
2022	62951506,6	5587733,0	57134633,8	229139,8	0,0
	62612744,4	5931524,2	56455101,2	226119,0	0,0
2023	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0
	57177978,5	33114,1	56905727,2	239137,2	0,0
2024	507312668,7	22375785,8	482753345,9	2183537,0	0,0
	19,7*	0,0	19,7*	0,0	0,0
всего	145444,6**	0,0	145444,6**	0,0	0,0
	1538,0***	0,0	1538,0***	0,0	0,0
	714915,4****	0,0	714915,4****	0,0	0,0

\*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2014 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

\*\*Денежные обязательства получателей средств краевого бюджета, не исполненные в 2015 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

\*\*\*Бюджетные ассигнования на оплату денежных обязательств получателей средств краевого бюджета, не исполненных в 2020 году в связи с отсутствием возможности их финансового обеспечения.

\*\*\*\*Финансовое обеспечение работ, не исполненных в 2020 году.

4. В разделе 9 "Механизм реализации государственной программы и контроль за её выполнением":

1) абзац тридцать восьмой изложить в следующей редакции:

"Реализация мероприятий, предусмотренных пунктами 1.21, 1.22, 3.10, 3.27, 3.29, 3.30, подпунктом 5.10.1 пункта 5.10 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы", осуществляется в соответствии с приложением 4 к государственной программе.";

2) в абзаце сорок втором слова "в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18 марта 2011 года № 251 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края на капитальный ремонт зданий и сооружений, а также разработку проектной документации в целях проведения капитального ремонта" заменить словами "в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, утвержденным приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края после согласования с министерством финансов Краснодарского края";

3) дополнить абзацами следующего содержания:

"Реализация мероприятия, предусмотренного пунктом 5.5 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" государственной программы, осуществляется в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, утвержденным приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодар-

ского края после согласования с министерством финансов Краснодарского края.

Реализация мероприятия, предусмотренного пунктом 7.17<sup>1</sup> раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" государственной программы, осуществляется в соответствии с Правилами, установленными приложением 12 к государственной программе.

Реализация мероприятия, предусмотренного подпунктом 7.17.2<sup>1</sup> пункта 7.17 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" государственной программы, осуществляется в соответствии с Порядками определения объема и условий предоставления субсидий из краевого бюджета государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарского края, утвержденными приказами соответствующих главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств после согласования с министерством финансов Краснодарского края."

5. В приложении 4:

1) в разделе 1 "Общие положения о предоставлении грантов":  
в пункте 1.2:

после абзаца "реализация региональных инновационных программ для отработки новых технологий и содержания обучения и воспитания через конкурсную поддержку школьных инициатив и сетевых проектов" дополнить абзацем следующего содержания:

"реализация проектов, обеспечивающих создание инфраструктуры центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет.";

абзац "Гранты предоставляются Министерством, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя средств краевого бюджета доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), Организациям в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию мероприятий, указанных в пунктах 1.21, 3.10, 3.29, 3.30, подпункте 5.10.1 пункта 5.10 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" государственной программы Краснодарского края "Развитие образования", утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Краснодарского края о краевом бюджете на соответствующие цели." изложить в следующей редакции:

"Гранты предоставляются Министерством, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя средств краевого бюджета доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период), Организациям в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию мероприятий, указанных в пунктах 1.21, 3.10, 3.27, 3.29, 3.30, подпункте 5.10.1 пункта 5.10 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" государственной программы Краснодарского края "Развитие образо-

вания", утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 939, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в законе Краснодарского края о краевом бюджете на соответствующие цели.";

в абзаце втором пункта 1.3 слова "абзацами вторым – шестым, восьмым пункта 1.2" заменить словами "абзацами вторым – шестым, восьмым, девятым пункта 1.2";

пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания:

"Критерием отбора Организаций на цель, указанную в абзаце девятом пункта 1.2 настоящего раздела, является победа в конкурсном отборе на получение Грантов, организованном Министерством просвещения Российской Федерации, в рамках реализации мероприятия "Реализация организационно-методических моделей и стандарта в дошкольном образовании путем актуализации нормативно-методической и методологической базы, а также экспертно-аналитическое сопровождение ее внедрения" ведомственной целевой программы "Развитие современных механизмов и технологий дошкольного и общего образования" подпрограммы "Развитие дошкольного и общего образования" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642.";

2) в разделе 3 "Условия и порядок предоставления Грантов":

пункт 3.3 дополнить подпунктом 3.3.8 следующего содержания:

"3.3.8. На реализацию проектов, обеспечивающих создание инфраструктуры центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, размер Гранта определяется заявками на участие в конкурсе на предоставление из федерального бюджета Грантов в форме субсидий в рамках реализации проектов, обеспечивающих создание инфраструктуры центров (служб) помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, реализующих программы психолого-педагогической, диагностической, консультационной помощи родителям с детьми дошкольного возраста, в том числе от 0 до 3 лет, в рамках реализации мероприятия "Реализация организационно-методических моделей и стандарта в дошкольном образовании путем актуализации нормативно-методической и методологической базы, а также экспертно-аналитическое сопровождение ее внедрения" ведомственной целевой программы "Развитие современных механизмов и технологий дошкольного и общего образования" подпрограммы "Развитие дошкольного и общего образования" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642, поданными дошкольными образовательными организациями, в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на цели, установленные абзацем девятым пункта 1.2 настоящего Порядка, на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).";

в абзаце втором пункта 3.5 слова "абзацами вторым и третьим пункта 1.2" заменить словами "абзацами вторым, третьим и девятым пункта 1.2";



3) в разделе 4 "Требования к отчетности":

в пункте 4.1 слова "о расходах" заменить словами "об осуществлении расходов";

в пункте 4.2 слова "абзацами вторым, третьим и восьмым пункта 1.2" заменить словами "абзацами вторым, третьим, восьмым и девятым пункта 1.2";

4) в разделе 5 "Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления Грантов и ответственность за их несоблюдение":

наименование после слов "осуществления контроля" дополнить словом "(мониторинга)";

в пункте 5.1:

слово "обязательные" исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

"Мониторинг достижения результатов предоставления Грантов осуществляется исходя из достижения значений результатов предоставления Грантов, определенных Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации."

6. В приложении 10:

1) в разделе 1 "Общие положения":

в пункте 1.2 после абзаца "по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях в соответствии с мероприятием, указанным в пункте 1.26 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" Программы" дополнить абзацами следующего содержания:

"по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках реализации мероприятий регионального проекта "Модернизация школьных систем образования" в соответствии с мероприятием, указанным в пункте 1.30 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" Программы;

по организации и обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в соответствии с мероприятием, указанным в пункте 2.17 раздела 3 "Перечень основных мероприятий государственной программы" Программы";

дополнить абзацем следующего содержания:

"В целях реализации мероприятия, предусмотренного абзацем семнадцатым настоящего пункта, "капитальный ремонт" включает в себя работы по капитальному ремонту зданий муниципальных общеобразовательных организаций, приведенные в приложении к настоящим Правилам, а под "оснащением зданий муниципальных общеобразовательных организаций средствами обуче-

ния и воспитания, не требующими предварительной сборки, установки и закрепления на фундаментах или опорах" понимается оснащение недостающими или нуждающимися в замене средствами обучения и воспитания в соответствии с перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения и необходимых при оснащении общеобразовательных организаций, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации в соответствии с подпунктом "г" пункта 5 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", приведенных в приложении 3 к государственной программе Российской Федерации "Развитие образования", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642.;

пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

"1.5. Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования определяется с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципального образования и не может быть установлен:

выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязательства муниципального образования (третья группа) по субсидиям, предоставляемым на цели, определенные абзацами четвертым, седьмым, восьмым, двенадцатым – пятнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил;

выше 95 процентов и ниже 85 процентов объема расходного обязательства муниципального образования (вторая группа) по субсидиям, предоставляемым на цели, определенные абзацами вторым, шестым, девятым, десятым, шестнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил;

выше 60 процентов и ниже 40 процентов расходного обязательства муниципального образования (первая группа) по субсидиям, предоставляемым на цели, определенные абзацами третьим, восемнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил.

Начиная с правоотношений, связанных с предоставлением субсидий на 2022 и последующие годы, предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования определяется с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципального образования и не может быть установлен:

выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязательства муниципального образования (третья группа) по субсидиям, предоставляемым на цели, определенные абзацами четвертым, седьмым, восьмым, двенадцатым – пятнадцатым, семнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил;

выше 90 процентов и ниже 80 процентов объема расходного обязательства муниципального образования (вторая группа) по субсидиям, предостав-

ляемым на цели, определенные абзацами вторым, шестым, девятым, десятым, шестнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил;

выше 70 процентов и ниже 50 процентов объема расходного обязательства муниципального образования (первая группа) по субсидиям, предоставляемым на цели, определенные абзацами третьим, восемнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил.

Предельный уровень софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского края по муниципальным образованиям Краснодарского края на очередной финансовый год и на плановый период ежегодно утверждается приказом министерства финансов Краснодарского края."

2) абзац четвертый раздела 2 "Критерии отбора" признать утратившим силу;

3) в разделе 3 "Методика распределения субсидий между муниципальными образованиями":

дополнить пунктом 3.3<sup>1</sup> следующего содержания:

"3.3<sup>1</sup>. Начиная с правоотношений, связанных с предоставлением субсидий на 2022 и последующие годы, предельный размер средств, выделяемых из краевого бюджета бюджету муниципального образования на цели, предусмотренные абзацем двенадцатым пункта 1.2 настоящих Правил, рассчитывается по формуле (с округлением до десятичной единицы):

$$S_i = [(Ч_{детей1клі} \times Дней_{1кл} + Ч_{детей2-4клі} \times Дней_{5_{2-4кл}} + Ч_{детей2-4клі} \times Дней_{6_{2-4кл}}) \times N_{пит} \times Z_{софинансированияі}] \times Y, \text{ где:}$$

$S_i$  – предельный размер средств, выделяемых из краевого бюджета бюджету  $i$ -го муниципального образования на цели, предусмотренные абзацем двенадцатым пункта 1.2 настоящих Правил;

$Ч_{детей1клі}$  – прогнозная среднегодовая численность обучающихся в 1 классе в  $i$ -м муниципальном образовании на соответствующий финансовый год по данным муниципальных образований Краснодарского края;

$Дней_{1кл}$  – плановое количество дней питания обучающихся в 1 классе в  $i$ -м муниципальном образовании на соответствующий финансовый год с учетом средней посещаемости, включая пропуски по болезни, которое не может превышать количество учебных дней в году для обучающихся 1 класса, равное 165 дням;

$Ч_{детей2-4клі}$  – прогнозная среднегодовая численность обучающихся во 2 – 4 классах, обучающихся по 5-дневной учебной неделе в соответствующем финансовом году, в  $i$ -м муниципальном образовании (по данным муниципальных образований Краснодарского края);

$Дней_{5_{2-4кл}}$  – плановое количество дней питания обучающихся 2 – 4 классов, обучающихся по 5-дневной учебной неделе в соответствующем финансовом году, в  $i$ -м муниципальном образовании на соответствующий финансовый год с учетом средней посещаемости, включая пропуски по болезни, которое

не может превышать количество учебных дней в году для обучающихся 2 – 4 классов, равное 170 дням;

$Ч_{детей2-4кл}$  – прогнозная среднегодовая численность обучающихся во 2 – 4 классах, обучающихся по 6-дневной учебной неделе в соответствующем финансовом году, в  $i$ -м муниципальном образовании (по данным муниципальных образований Краснодарского края);

$Дней_{б2-4кл}$  – плановое количество дней питания обучающихся 2 – 4 классов, обучающихся по 6-дневной учебной неделе в соответствующем финансовом году, в  $i$ -м муниципальном образовании на соответствующий финансовый год с учетом средней посещаемости, включая пропуски по болезни, которое не может превышать количество учебных дней, равное 204 дням;

$N_{пит}$  – расчетная стоимость условного (минимального) набора продуктов питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в день, определенная муниципальным образованием на соответствующий финансовый год с учетом сменности и вида приема пищи (завтрак или обед), Санитарно-эпидемиологических требований к организации общественного питания населения, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32, стоимости среднесуточных наборов пищевых продуктов по данным уполномоченных органов местного самоуправления муниципальных образований за год, предшествующий текущему году, индексов потребительских цен на продовольственные товары на соответствующий финансовый год;

$Z_{софинансирования}$  – предельный уровень софинансирования из краевого бюджета расходного обязательства  $i$ -го муниципального образования Краснодарского края, определяемый в соответствии с пунктом 1.5 настоящих Правил;

$Y$  – поправочный коэффициент к предельному размеру средств, выделяемых из краевого бюджета бюджету  $i$ -го муниципального образования, определяемый как:

1,0 – в случае если рассчитанный на очередной финансовый год в соответствии с настоящим пунктом суммарный предельный размер субсидий бюджетам муниципальных образований равен или не превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в краевом бюджете на соответствующие цели;

отношение объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в краевом бюджете к суммарному предельному размеру субсидий бюджетам муниципальных образований на цели, предусмотренные абзацем двенадцатым пункта 1.2 настоящих Правил, в случае, если рассчитанный на очередной финансовый год в соответствии с настоящим пунктом суммарный предельный размер субсидий бюджетам муниципальных образований превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в краевом бюджете на соответствующие цели.";

дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

"3.5. Предельный размер средств, выделяемых из краевого бюджета бюджету муниципального образования на цели, предусмотренные абзацем восемнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил, рассчитывается по формуле

(с округлением до десятичной единицы):

$$S_i = [M_i \times Z_{\text{софинансирования}_i}] \times Y, \text{ где:}$$

$S_i$  – предельный размер средств, выделяемых из краевого бюджета бюджету  $i$ -го муниципального образования на цели, предусмотренные абзацем восемнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил;

$M_i$  – заявленная потребность  $i$ -го муниципального образования на реализацию расходного обязательства органа местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края по вопросам местного значения по организации и обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях на соответствующий финансовый год;

$Z_{\text{софинансирования}_i}$  – предельный уровень софинансирования из краевого бюджета расходного обязательства  $i$ -го муниципального образования Краснодарского края, определяемый в соответствии с пунктом 1.5 настоящих Правил;

$Y$  – поправочный коэффициент к предельному размеру средств, выделяемых из краевого бюджета бюджету  $i$ -го муниципального образования, определяемый как:

1,0 – в случае если рассчитанный на очередной финансовый год в соответствии с настоящим пунктом суммарный предельный размер субсидий бюджетам муниципальных образований равен или не превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в краевом бюджете на соответствующие цели;

отношение объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в краевом бюджете к суммарному предельному размеру субсидий бюджетам муниципальных образований на цели, предусмотренные абзацем восемнадцатым пункта 1.2 настоящих Правил, в случае, если рассчитанный на очередной финансовый год в соответствии с настоящим пунктом суммарный предельный размер субсидий бюджетам муниципальных образований превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в краевом бюджете на соответствующие цели.";

4) в разделе 5 "Условия предоставления и расходования субсидий":

абзац пятый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

"централизация закупок (определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) через уполномоченное государственное казенное учреждение Краснодарского края "Дирекция государственных закупок" в случае осуществления за счет субсидий закупок товаров (работ, услуг) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – централизация закупок) с начальной (максимальной) ценой контракта в соответствии с извещением об осуществлении закупки более десяти миллионов рублей, за исключением субсидии, предоставляемой на цели, определенные абзацем четвертым пункта 1.2 настоящих Правил, для которой условием применения централизации закупок является начальная (максимальная) цена контракта в соответствии с извещением об осуществлении закупки более шестисот тысяч рублей.";

абзац "Соглашение заключается в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края." пункта 5.2 изложить в следующей редакции:

"Соглашение заключается в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной министерством финансов Краснодарского края. Соглашение может заключаться в форме электронного документа с применением электронной подписи.";

в абзаце первом пункта 5.7 слово "четвертым," исключить;

пункт 5.8 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае если при использовании субсидий из краевого бюджета на цели, предусмотренные абзацем двенадцатым пункта 1.2 настоящих Правил, образовалась экономия, полученная не в результате заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, орган местного самоуправления муниципального образования Краснодарского края вправе направить сложившуюся экономию на удорожание стоимости условного (минимального) набора продуктов питания на одного обучающегося по программам начального общего образования в связи с ростом цен, а также на повышение качества и наполнения предоставляемого рациона питания и (или) увеличения кратности предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1 – 4 классов (сверх одного раза в день).";

5) дополнить приложением следующего содержания:

"Приложение  
к Правилам предоставления  
и распределения субсидий  
бюджетам муниципальных  
районов (городских округов)  
Краснодарского края  
на софинансирование  
расходных обязательств,  
возникающих при выполнении  
полномочий органов местного  
самоуправления по вопросам  
местного значения, в рамках  
реализации мероприятий  
государственной программы  
Краснодарского края  
"Развитие образования"

## **ПЕРЕЧЕНЬ**

### **работ по капитальному ремонту зданий муниципальных общеобразовательных организаций**

1. Ремонт фундамента, цоколя и отмостки.
2. Ремонт кровли.
3. Ремонт потолков, междуэтажных перекрытий и полов.

4. Ремонт окон, дверей (входных и внутренних) и ворот.
5. Ремонт входных групп, лестниц и крылец.
6. Внутренние штукатурные, облицовочные и малярные работы.
7. Ремонт фасадов.
8. Ремонт системы отопления.
9. Ремонт системы вентиляции.
10. Ремонт системы горячего и холодного водоснабжения.
11. Ремонт системы канализации.
12. Электромонтажные работы.
13. Ремонт слаботочных сетей.
14. Ремонт систем пожаротушения.

Реализация данных работ предполагается во всех помещениях, расположенных непосредственно в зданиях муниципальных общеобразовательных организаций, включая санитарные узлы, пищеблоки, подвальные помещения и коммуникации, внутриобъектовые спортивные сооружения, в том числе плавательные бассейны, расположенные непосредственно в контуре зданий."

Заместитель министра образования,  
науки и молодежной политики  
Краснодарского края



С.Е. Бурдейная